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آخرین خبر از شورای عالی فضای مجازی این 
است که فعلاً خبری از رفع فیلترینگ نیست. 
یا دست‌کم بزودی مثاً در دو روز یا یک هفته 
نباید منتظر تغییر بود. این را از اظهار نظر دبیر 
این شورا می‌توان فهمید. براساس گزارش 
روابط عمومی مرکز ملی فضای مجازی، سید 
محمدامین آقامیری گفت: »برخاف مطالبی 
که در رسانه‌ها منتشر می‌شود، تاکنون برای 
فیلترینگ در جلسه شورای عالی فضای مجازی 
رأی‌گیری انجام نشده است که موافقان و 

مخالفان آن مشخص باشند.« 
وی اضافه کرد: »جلسات کارگروه فیلترینگ در 
حال برگزاری است و معاون اول رئیس جمهوری 
که جزو متخصصان حوزه فضای مجازی است، 
در جلسه اول حضور داشته و نکات با نظر 
ایشان جمع‌بندی شد که بزودی در جلسه 
شورای عالی فضای مجازی نظر نهایی کمیته 
بررسی خواهد شد.« به نظر می‌رسد هدف 
اصلی از انتشار این خبر، اطلاع‌رسانی به مردم 
درباره رفع فیلترینگ نبود. به نظر می‌رسد 
آقامیری با گفتن این جمله که »تاکنون برای 
فیلترینگ در جلسه شورای عالی فضای مجازی 
رأی‌گیری نشده است« این را شفاف‌سازی کرد 
که چون رأی‌گیری نشده است، پس »موافقان 
و مخالفان رفع فیلترینگ« در این شورا هم 

مشخص نشده‌اند. 
به عبارت دقیق‌تر، این خبر واکنشی است به 
واکنش‌های منفی عمومی اخیر درباره برخی 
از اعضای این شورا که گفته می‌شود مخالف 
رفع فیلترینگ هستند. علاوه بر آقامیری دبیر 
این شورا که برخی رسانه‌ها او را در جدول 
مخالفان رفع فیلترینگ قرار داده‌اند، حساسیت 
عمومی نسبت به برخی دیگر از نام‌های این 
جدول بیشتر بوده است. به عنوان مثال درباره 

یکی از اعضای شورای عالی فضای مجازی که 
پیش‌تر عنوان کرده بود فرزندان او در اروپا 
زندگی می‌کنند، واکنش‌های منفی بسیاری 

مطرح شد. 
واکنش‌ها در این زمینه بود چرا و چگونه فردی 
که اعضای خانواده‌اش در اروپا و با اینترنت آزاد 
زندگی می‌کنند، به فیلترینگ اینترنت برای 85 
میلیون ایرانی رأی می‌دهد. گزارش‌های تأیید 
نشده از فعالیت شرکت‌های اینترنتی یکی از 
اعضای دیگر این شورا هم شائبه‌هایی را برای 
مردم ایجاد کرده بود. حالا اظهارنظر روز گذشته 
دبیر شورای عالی فضای مجازی، عملاً تکذیب 
گمانه‌زنی رسانه‌ها درباره موافقان فیلترینگ در 

این شورا بود.
 

چرا شورای عالی فضای مجازی؟
فیلترینگ در پاییز 1401 اعمال شد. یک ماه 
پس از فیلترشدن دو سکوی )پلتفرم( پراستفاده 
ایرانیان یعنی »اینستاگرام« و »واتس‌اپ«، سردار 
غلامرضا جلالی فرمانده پدافند غیرعامل گفت 
»شورای عالی امنیت ملی دستور به فیلتر 
اینستاگرام و واتس‌اپ داد و تا زمانی که این 
شرکت‌ها تعهد ندهند قوانین کشور ما را رعایت 

کنند، این مصوبه ادامه دارد.« 
اما اکنون رئیس جمهوری پیگیری یکی از 
مطالبه‌های جدی مردم که تأکید خود او در 
انتخابات نیز بوده است، یعنی تغییر در سیاست 
آسیب‌زا و بی‌فایده فیلترینگ یکسان و بی 
ضابطه را در شورای عالی فضای مجازی دنبال 
می‌کند. هنوز مشخص نیست چرا مسعود 
پزشکیان اصلاح مصوبه شورای عالی امنیت ملی 
را در شورای عالی فضای مجازی دنبال می‌کند 
و چه اقتضائات عملی او را به چنین تصمیمی 
واداشته است. آیا برخلاف گفته سردار جلالی، 
فیلترینگ سال 1401 تصمیم شورای عالی فضای 
مجازی بوده است؟ اگر پاسخ منفی است و 
شورای عالی امنیت ملی تصمیم‌گیری کرده 
است، چه زمینه‌ها، شرایط و عواملی پزشکیان 
را ناچار کرده است تا از طریق شورای عالی 
فضای مجازی اصاح این تصمیم مسأله‌ساز و 

اعتمادسوز در سطح ملی را دنبال کند؟

 »ایران« سازکار تصمیم‌گیری 

در شورای عالی فضای مجازی را بررسی می‌کند

هزارتوی رفع فیلترینگ

 شیوه تصمیم‌گیری در شورای عالی
شواهد گویای آن است که تصمیم‌گیری و 
تصمیم‌سازی در شورای عالی فضای مجازی، 
مشخصاً برای شخص رئیس جمهوری، دشوارتر 
از شورای عالی امنیت ملی است. علت این را 
باید در آیین‌نامه داخلی شورای عالی فضای 
مجازی کشور جست‌وجو کرد که 28 تیرماه 1391 
تصویب شده است. براساس این آیین‌نامه، همه 
اعضای شورا، اعم از رئیس جمهوری و سایر قوا، 
رأی برابر دارند و هیچ رأی و جایگاهی بر دیگری 
برتری ندارد. براساس ماده۱۰ آیین‌نامه »اعتبار 
هر مصوبه، منوط به احراز رأی موافق اکثریت 
اعضای حاضر در جلسه است مشروط بر آن 
که در هر حال تعداد آرای موافق از هفت رأی 
کمتر نباشد.« در تبصره این ماده آمده است 
که »در صورت تساوی آرا، رأی رئیس جلسه 
مرجح خواهد بود.« رئیس شورای عالی فضای 
مجازی حتی اختیار عزل دبیر این شورا را ندارد. 
براساس تبصره یک ماده 2 آیین‌نامه، »پیشنهاد 
عزل رئیس مرکز )فضای مجازی( به صورت 
کتبی از سوی رئیس شورا یا حداقل پنج نفر 
از اعضا قابل طرح است و در اولین جلسه 
شورا بررسی شده و درصورت کسب رأی موافق 
اکثریت مطلق اعضای شورا، به مقام معظم 
رهبری پیشنهاد می‌شود.« همچنین براساس 
ماده 7 آیین‌نامه »وظایف و اختیارات رئیس 
شورا عبارت است از: صدور حکم انتصاب و عزل 
دبیر شورا، ریاست و اداره جلسات شورا مطابق 
ماده ۵ و سایر مواد آیین‌نامه، تشکیل جلسه 
فوق‌العاده، ملاحظه مصوبات شورای عالی قبل 
از ارائه جهت استحضار مقام معظم رهبری و 
تأیید دستور جلسات شورای عالی مطابق ماده 
13.« اکنون می‌توان دریافت که رئیس جمهوری 

مسعود پزشکیان به عنوان رئیس شورای عالی 
فضای مجازی، در این شورا چه راه دشواری 
برای حل مسأله فیلترینگ دارد. زیرا رأی‌گیری، 
تصمیم‌گیری و تصویب مصوبات در این شورا 
کاملاً شورایی و براساس آیین‌نامه است و تقریباً 
هیچ شخصیت یا جایگاه حقوقی و حقیقی، دارای 

جایگاه ویژه‌ای در این شورا نیست.
 

رئیس جمهوری حق وتو ندارد
محمود واعظی، وزیر ارتباطات دولت یازدهم 
عاوه بر اینکه 4 سال عضو این شورا بود، در 
3 ماه نخست فعالیت دولت یازدهم، دبیر 
شورای عالی فضای مجازی هم بود. واعظی 
درباره سازکار تصمیم‌گیری و تصویب مصوبات و 
پیشنهاد به »ایران« گفت: »کار اصلی در شورای 
عالی فضای مجازی را دبیرخانه شورا انجام 
می‌دهد. دبیرخانه باید طرحی را آماده کند و 
آن طرح در جلسه شورا مطرح شود. اگر افراد 
حاضر در جلسه ایده‌ای دارند، مطرح می‌کنند 
تا در جلسه شورا به طرح دبیرخانه اضافه 
شود.« وی با بیان اینکه مصوبات و تصمیمات 
شورای عالی فضای مجازی با رأی اکثریت دنبال 
می‌شود، افزود: »مطابق آیین‌نامه رأی اکثریت 
به اضافه یک تعیین کننده تأیید یا رد شدن 
پیشنهاد و طرح‌های جلسه این شورا است.« 
واعظی ادامه داد: »هرچند تعداد اعضای حقیقی 
شورای عالی فضای مجازی بیشتر از اعضای 
حقوقی است، اما بخش عمده اعضای حقیقی 
از سازمان‌ها و نهادهایی غیر از دولت هستند. 
بنابراین باید این را درنظر گرفت که این اعضا 
بنا به سازمان متبوع خود چگونه رأی می‌دهند.« 
وزیر ارتباطات دولت یازدهم درباره جایگاه رأی و 
نظر رئیس جمهوری در این شورا گفت: در دو 

دولت یازدهم و دوازدهم، رئیس جمهوری درباره 
مصوبات یا تصمیمات شورای عالی فضای مجازی 
حق وتو نداشت و نمی‌توانست مصوبه‌ای را ملغی 
یا تأیید کند. من هم ندیدم رئیس جمهوری 
وقت مصوبه‌ای را وتو کند. تصمیم‌گیری در 
این شورا در اختیار اکثریت است.« واعظی 
با اشاره به اینکه فیلترینگی که امروز محل 
بحث است، براساس تصمیم این شورا نبوده 
و در جای دیگری درباره آن تصمیم‌گیری شده، 
اضافه کرد: »در دوره فعالیت خود از نظرات 
و پشتیبانی‌های شورای عالی فضای مجازی 
استفاده کردیم و واقعاً پشتیبان بودند. امروز هم 
امیدواریم که این شورا با توجه به فشارهایی که 
از نظر مالی برای تهیه فیلترشکن به مردم وارد 
شده است و استفاده‌هایی که از اینستاگرام و 
واتس‌اپ می‌کنند، بهترین تصمیم را به نفع 

مردم بگیرند.«
 

 احتمال بازگشت 
به شورای عالی امنیت ملی

با توجه به سازکارهای داخلی شورای عالی فضای 
مجازی می‌توان فهمید که راه پزشکیان برای 
تحقق ایده انتخاباتی‌اش چندان آسان نیست. 
ایده او این بود که »تمام تاش خود را برای 
اصلاح نظام ناکارآمد فیلترینگ به کار می‌بندم.« 
بر همین اساس است که برخی گمانه‌ها و 
اظهارنظرهای تأیید نشده از این حکایت می‌کنند 
که تصمیم‌گیری برای رفع فیلترینگ، احتمالاً از 
شورای عالی فضای مجازی به جایی بازگردد که 
از ابتدا درباره آن تصمیم‌گیری شد، یعنی شورای 
عالی امنیت ملی.  کما اینکه در هفته های 
گذشته کارشناسان حوزه ارتباطات هم چنین 

پیشنهادی را مطرح کرده اند.

مرتضی گل پور

روزنامه نگار

گزارش

با توجه به 
سازکارهای 

داخلی شورای 
عالی فضای 

مجازی می‌توان 
فهمید که راه 

پزشکیان برای 
تحقق ایده 

انتخاباتی‌اش 
د رباره رفع 
فیلترینگ 

آسان نیست.
در هفته های 
گذشته برخی 

کارشناسان 
حوزه ارتباطات 

 پیشنهاد 
داده اند 

تصمیم گیری 
درباره رفع 

فیلترینگ به 
شورای عالی 
امنیت ملی 
ارجاع شود

پزشکیان در جلسه اقتصاد دریامحور مطرح کرد

 ضرورت تهیه نقشه راه 
توسعه مناطق آزاد و بنادر کشور

رئیس‌جمهوری با انتقاد از نبود یک برنامه منسجم 
در مناطق آزاد و فعالیت‌های بنادر کشور، گفت: در 
مرحله اول باید با بهره‌گیری از مشاوران مجرب 
در سطح جهانی که تجربه موفقی در توسعه و 
رونق‌بخشی به بنادر بزرگ دنیا داشته‌اند، به 
یک نقشه عملیاتی برسیم و سپس براساس آن 
برنامه‌ریزی اقدامات را آغاز کنیم، تا وقتی که چنین 
برنامه‌ای وجود ندارد، هر اقدامی در این حوزه به 

نتیجه دلخواه نخواهد رسید. 
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، 
مسعود پزشکیان در ادامه جلسات اقتصاد دریامحور، 
با اشاره به وجود مناطق آزاد متعدد و ظرفیت بنادر 
کشورمان، بر برنامه‌ریزی صحیح جهت ارتقای کیفی 
فعالیت‌ها در اقتصاد دریامحور تأکید و خاطرنشان 
کرد: تلاش داریم در این جلسات مشخص کنیم 
که چه راهبردی برای توسعه اقتصاد دریامحور و 
توسعه تجارت دریایی در مناطق آزاد و بنادر داریم. 
وی »تکمیل کریدورهای ریلی و جاده‌ای برای اتصال 
بنادر کشورمان به یکدیگر« را یک ضرورت خواند و 
اظهار کرد: وزارت راه موظف است برای جلسه بعد 
طرح خود را در مورد این کریدورها به صورت کامل 
ارائه دهد و همچنین لیستی از مشاورین مجرب و با 
کیفیت در جهان تهیه شود که بتوانیم با آنها برای 
یک برنامه‌ریزی صحیح در بنادر وارد مذاکره شویم.
رئیس‌جمهوری با اشاره به امکان تغییر قانون برای 
رونق مناطق آزاد اقتصادی و بنادر در صورت نیاز و 
با هماهنگی مجلس و همچنین امکان استفاده از 
ظرفیت‌ دانشگاه‌های کشور به این منظور، بر افزایش 
ظرفیت تجاری بنادرشمالی تأکید کرد و گفت: این 
بنادر ظرفیت بالایی در گردشگری دارند و می‌توان 
با توافق سایر کشورهای دریای خزر طرح‌های جامع 
و مفصلی در حوزه گردشگری و مسافرت‌های دریایی 

تدوین کرد.

سیاسی2
دوشنبه   26  آذر 1403  شماره 8630

اگر چه برای 
همسان‌سازی 

در بودجه 
1404 بودجه‌ای 

در حدود 104 
همت در نظر 

گرفته شد اما در 
خوشبینانه‌ترین 

حالت از محل 
یک درصد 

مالیات ارزش 
افزوده تنها 70 

همت قابل 
تأمین خواهد 

بود و یک کسری 
حداقل 34 

همتی وجود 
خواهد داشت

در گفت‌وگو با عضو کمیسیون تلفیق بودجه مورد ارزیابی قرار گرفت

فرجام ناترازی عملیاتی 1404

جزئیات لایحه بودجه 1404 در آخرین روز 
کاری هفته گذشته و پس از 22 جلسه 
بحث و بررسی به تصویب نمایندگان رسید. 
بودجه‌ای که در بخش منابع عمومی ازمحل 
منابع عمومی و درآمد اختصاصی وزارتخانه‌ها 
و مؤسسات بالغ بر۵۰ میلیون و ۲۶۴ هزار و 
۵۵۰ میلیارد ریال و از حیث هزینه‌ها بالغ 
بر 53 میلیون و 312 هزار میلیارد ریال 
پیش‌بینی شده است. اعدادی که از یک 
اختلاف دست کم 304هزار میلیارد تومانی 
حکایت دارند. این در حالی است که محسن 
زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق کسر 
بودجه عملیاتی را در حدود 1800 همت اعلام 
کرده بود. عددی که بزرگی آن به اعتقاد 
احمد فاطمی از اعضای کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس حاصل شفاف‌سازی کسری 
بودجه پنهانی است که در ادوار گذشته 
عیان نمی‌شده و حالا بودجه نویسی شفاف 

دولت آن را آشکار ساخته است.
غ از این، آنچه در مجلس ادعا می‌شد  فار
تاش برای کاستن از تفاوت میان منابع 
و مصارف بودجه بود. اما این انتظاری 
بود که دست کم در مرحله تغییراتی که 
کمیسیون تلفیق و سپس نمایندگان در 
صحن روی لایحه تقدیمی دولت اعمال 
کردند به نتیجه عکس رسید. فاطمی اما 
در گفت‌و‌گو با »ایران« اظهار کرد که قرار 

است این  تفاضل فاحش  منابع و مصارف 
بودجه در جریان بررسی جداول و از طریق 

جابه‌جایی ردیف‌ها جبران شود.

حمایت از اقشار آسیب پذیر
این عضو کمیسیون تلفیق با اعتقاد به 
اینکه تلاش مجلس کاستن از اثرات تورم‌زای 
از اقشار آسیب‌پذیر  بودجه و حمایت 
بوده است به مواردی همچون تعیین 
حداقل حقوق 13 میلیونی و موافقت با 
تعیین سقف 24 میلیون تومانی معافیت 
به  از مالیات و مکلف ساختن دولت 
اعمال همسان‌سازی و رتبه‌بندی معلمان 
بازنشسته )از نیمه دوم 1400( و پرداخت 
پاداش پایان خدمت فرهنگیان اشاره کرد؛ 
تکالیفی که مجلس در جبران بار مالی‌شان 
اختیار جابه‌جایی بودجه‌ای به دولت داده 
است. احتمالاً به این معنی که اگر منبع 
مشخص شده برای هزینه مورد نظر کفاف 
نداد دولت مجاز باشد از منابع مختص یک 

ردیف دیگر استفاده کند. 
احمد فاطمی کار ارزشمند مجلس در بررسی 
جزئیات بودجه را حفاظت از اختصاص 
یافتن یک درصد مالیات بر ارزش افزوده 
برای اجرای تکلیف همسان‌سازی حقوق 
بازنشستگان دانست. حال آنکه خود وی 
اذعان کرد اگر چه برای همسان‌سازی در 
بودجه 1404 بودجه‌ای در حدود 104 همت در 
نظر گرفته شد اما در خوشبینانه‌ترین حالت 
از محل یک درصد مالیات ارزش افزوده تنها 
70 همت قابل تأمین است و یک کسری 

حداقل 34 همتی وجود خواهد داشت. 
این پیش‌بینی در شرایطی خوشبینانه‌تر از 
آنچه گفته شد به نظر می‌رسد که به گفته 
همین نماینده مجلس در 9 ماه نخست 
سال 1403 بیش از 16 همت از محل یک 
درصد ارزش افزوده برای همسان‌سازی 
حقوق بازنشستگان تأمین نشده است و 
درآمد دولت از این منبع مالیاتی به دلیل 
کوچک‌تر شدن سفره مردم و استفاده 
کمترشان از کالاهای مشمول مالیات ارزش 
افزوده )نظیر رستوران و امثالهم( کاهش 

یافته است.

بنزین در سال آینده
فاطمی در دو موضوع بنزین و ارز واردات 
خودرو نیز از رویکرد مجلس دفاع کرد. او 
با بیان اینکه در بنزین تلاش کردیم دست 
دولت باز باشد و مجلس به افزایش قیمت 
بنزین مصرف عمومی رأی نداد، گفت: »البته 
بنزین معمولی را اجازه ندادیم گران کند اما 
دولت می‌تواند بنزین سوپر را به قیمت آزاد 
بفروشد«. وی در پاسخ به انتقاداتی که نسبت 
به اختصاص 3 میلیارد دلار برای واردات خودرو 
مطرح می‌شود نیز افزایش این بودجه از 2 
به 3 میلیارد دلار و کاهش تعرفه گمرکی به 60 
درصد را از درخشان‌ترین مصوبات مجلس 
دانست و اظهار کرد: حتی یک دلار از ارز 
بانک مرکزی صرف این واردات نمی‌شود و 
معمولاً ارز حاصل از صادرات که قرار است در 
بازار توافقی کشف قیمت شود به این واردات 

اختصاص پیدا می‌کند.

مجلس

اخبار


